REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº            /2007
                                (Do Sr. Ratinho Jun ior)

Requer informações ao Sr. Ministro da
Secretaria de Comunicação Social acerca
da proposta de criação de TV pública e
sobre a medida provisória que será editada
para detalhar o seu funcionamento.

                                  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no parágrafo 2º, do
artigo 50 da Constituição Federal, e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, que, ouvida a mesa, sejam solicitadas informações ao
Excelentíssimo Senhor Ministro da Secretaria de Comunicação Social, relativas à
proposta de criação de TV Pública e medida provisória a ser editada, conforme os
seguintes questionamentos:

1) Quais as agências de publicidade que prestam serviço para o

Governo Federal e qual a forma de licitação utilizada para a sua
contratação;

2) Quais os gastos previstos e realizados com gráficas e quais as

empresas que prestam serviços para o Governo Federal;

3) Quais os gastos previstos e realizados pelas Empresas Estatais
com comunicação e quais as agências que prestam tais serviços;

4) Quais os gastos previstos para a implantação e manutenção

mensal da denominada TV Pública;

5) Qual a infra-estrutura necessária e prevista para o
desenvolvimento dos trabalhos da TV pública, inclusive, número
de funcionários;

6) Há alguma redução dos gastos do Governo Federal na área de

publicidade, com a criação da TV Pública;

7) Quais os gastos previstos em publicidade e realizados com
radiofusão e quais são as rádios que prestam serviços ao
Governo Federal;

8) Qual o conteúdo a ser transmitido pela TV pública.

9) Quais os gastos do Governo Federal previstos com publicidade e

realizados com Televisão Aberta;

JUSTIFICAÇÃO

A proposta de criação de TV Pública tem sido objeto de grande
debate, ante a preocupação de que haja comprometimento da independência deste novo
e poderoso veículo de alcance aos telespectadores.

Há, inclusive, a crescente menção aos noticiosos “chapa branca”, o

que é resultado de dúvidas originadas pela falta de divulgação de informações detalhadas
sobre a questão.

Reconhecidamente é de grande e vital importância a criação de uma
TV Pública de qualidade que possa transmitir programas educativos e culturais que
contribuam para o aprendizado da população; entretanto, faz-se necessária maior
transparência quanto aos gastos previstos e realizados.

Assim, verifica-se a necessidade da prestação de informações para

o correto esclarecimento da população.

           Sala das Sessões, em 20 de junho 2007.

Deputado RATINHO JUNIOR
  PSC/PR